## दिल्ली विधान सभा

### समाचार भाग-1 (कार्यवाही का संक्षिप्त विवरण)

सोमवार,24 सितम्बर,2001/आश्विन 02,1923(शक)

संख्या : 58

2.

1. 2.00 बजे राष्ट्रीय गीत - वन्दे मातरम्

निधन संबंधी उल्लेख : माननीय अध्यक्ष ने श्री मीर मुश्ताक अहमद,पूर्व अध्यक्ष,महानगर परिषद्,दिल्ली(1972-77) एवं पूर्व मुख्य कार्यकारी पार्षद् के निधन पर संवेदना व्यक्त की । मुख्य मंत्री, डा. जगदीशा मुखी ,श्री मतीन अहमद,और श्री मोती लाल बोकोलिया ने भी अपनी संवेदना व्यक्त की ।

अध्यक्ष महोदय ने पहली महानगर परिषद के सदस्य श्री राम सिंह के निधन पर शोक संवदना व्यक्त की । मुख्य मंत्री और डॉ.जगदीश मुखी ने भी अपनी संवेदना व्यक्त की ।

अध्यक्ष महोदय ने अमेरिका में हुए आतंकवादी हमले से हुए जान-माल के नुकसान पर शोक संवेदना व्यक्त की । मुख्य मंत्री, डॉ.जगदीश मुखी,श्री शोएब इकबाल,श्री नन्द किशोर गर्ग और श्री तरिवन्दर सिंह मारवाह ने भी इस पर दुख प्रकट किया ।

इसके बाद सदन द्वारा मृतकों के सम्मान में दो मिनट का मौन धारण किया गया ।

3. 2.22बजे अध्यक्ष महोदय ने घोषणा की कि उन्हें नियम-258 के अंतर्गत डा.जगदीश मुखी से मंत्रि परिषद के विरूद्ध अविश्वास के प्रस्ताव की सूचना मिली है और व्यवस्था दी कि प्रकिया एवं कार्य संचालन नियमों के नियम-

258(1)(क) के प्रावधानों के अनुसार इसे प्रश्नकाल के बाद लिया जायेगा ।

(

- 4. 2.25 बजे <u>प्रश्न काल</u> : तारांकित प्र.सं. 1 एवं 2 पूछे गये और उनके उत्तर दिये गये । तारांकित प्रश्न संख्या-3 से 20 और 1 से 34 के उत्तर सदन पटल पर
- 5. 3.02 बजे अध्यक्ष महोदय ने डॉ.जगदीश मुखी कोअविश्वास प्रस्ताव पर सदन की अनुमित लेने के लिये कहा डॉ.जगदीश मुखी ने प्रस्ताव प्रस्तुत करके सदन की अनुमित मांगी । चूंकि प्रस्ताव के पक्ष में सदन के 1/5 सदस्य यानी 14 सदस्य खडे हुए, अध्यक्ष महोदय ने व्यवस्था दी कि प्रस्ताव को विधिवत् अनुमित मिल गई है और टिप्पणी की कि इसे जलपान अवकाश के बाद लिया जायेगा ।
- 3.05 बजे <u>सदन पटल पर प्रस्तुत किये गये कागजात ः</u>
   1. वित्त मंत्री ने निम्निखित कागजातों की प्रति सदन पटल पर रखीं :
  - क) दिल्ली बिकी कर(संशोधन) अध्यादेश संख्या-2001 का 2) ख) दिल्ली स्टाम्प(दिल्ली दूसरा संशोधन) अध्यादेश, 2001
  - 2. परिवहन मंत्री ने विलम्ब एवं समीक्षित विवरण सिंहत वर्ष 1999-2000 के लिये दिल्ली परिवहन निगम का लेखा प्रतिपेदन एवं वार्षिक लेखे की प्रतिसदन पटल पर रखीं ।
  - स्वास्थ्य मंत्री ने दिनांक 20.6.2001 को अधिसूचित दिल्ली निर्संग परिषद नियम,2001की प्रति सदन पटल पर रखीं ।

7. 3.08 बजे

सदन की समितियों के प्रतिवेदनों का प्रस्तुतीकरण

- श्री मंगत राम सिंघल ने गैर सरकारी सदस्यों के विधेयकों एवं संकल्पों संबंधी समिति का नौंवा प्रतिवेदन सदन में प्रस्तुत किया ।
- श्री अजय माकन ने कार्य मंत्रणा समिति का सातवां प्रतिवेदन सदन में प्रस्तुत किया
- 3. श्री हारून युसुफ,सभापित,लोक लेखा सिमिति ने शिक्षा विभाग से संबंधित पैराज से संबंधित सिमिति के छठे प्रतिवेदन पर कार्यवाही रिपोर्ट पेश करने का समय बढाने की अनुमित मांगी । अध्यक्ष महोदय ने अगले सत्र तक का समय प्रदान किया।
- श्री हारून युसुफ ने लोक लेखा सिमिति का सातवां एवं आठवां प्रतिवेदन सदन में प्रस्तुत किया ।

8. 3.10 बजे

श्री शोएब इकबाल व्यवस्था के प्रश्न पर बोलने के लिये खडे हुए लेकिन असंसदीय शब्दों का प्रयोग करने,भयभीत करने वाली अभिव्यक्ति किये जाने और अपने आसन पर बैठने के लिये अध्यक्ष महोदय के अनुरोध को न मानने के कारण अध्यक्ष महोदय ने उन्हें बाहर जाने का आदेश दिया ।

9. 3.15 बजे

विशेष उल्लेख (नियम-287) : निम्नलिखित सदस्यों ने नियम 287 के अंतर्गत मामले उठाये-

- 1. श्री माला राम गंगवाल
- 2. श्री तरविन्दर सिंह मारवाह
- 3. श्री जगदीश आनन्द
- 4. श्री भीष्म शर्मा
- 5. श्री अमरीश सिंह गौतम
- 6. श्री जिले सिंह चौहान
- 7. श्री साहब सिंह चौहान
- 8. श्री सुशील चौधरी ब
- 9. श्री वीर सिंहं

3.45 बजे

सदन जलपान अवकाश के लिये स्थगित हुआ ।

4.20 बजे

सदन पुनः समवेत हुआ । अध्यक्ष ने टिप्पणी की कि चूंकि अविश्वास प्रस्ताव पर चर्चा की जायेगी इसिलये सी.एन.जी. मामले पर जो अल्पकालिक चर्चा आज के लिये सूचीबद्व थी,उसे अगले दिन लिया जायेगा ।

अविश्वास प्रस्ताव पर चर्चा : डॉ.जगदीश मुखी ने अविश्वास प्रस्ताव प्रस्तुत किया । निम्नलिखित सदस्यों ने चर्चा में भाग लिया :-

- 1. श्री दीप चन्द बंधु
- 2. डॉ. एस.सी.वत्स
- 3. श्री नन्द किशोर गर्ग
- 4. श्री अरविन्दर सिंह लवली
- 5. श्री भीष्म शर्मा
- 6. डा.हर्षवर्द्धन
- 7. श्री महाबल मिश्रा
- श्री राम सिंह नेताजी
   मुख्य मंत्री ने प्रस्ताव पर चर्चा का उत्तर दिया ।

6.41 बजे

प्रस्ताव को ध्वनिमत के लिये रखा गया । तथापि डॉ.जगदीश मुखी के अनुरोध पर मतदान किया गया । 14 सदस्य प्रस्ताव के पक्ष में खडे हुए और 48 सदस्य प्रस्ताव के विरोध में खडे हुए । तत्पश्चात्, अध्यक्ष महोदय ने व्यवस्था दी कि प्रस्ताव गिर गया ।

6.43 बजे

सदन स्थगित हुआ ।

दिल्ली, 24.9.2001

एस.के.शर्मा सचिव

# DELHI LEGISLATIVE ASSEMBLY

### **BULLETIN PART-I**

(BRIEF SUMMARY OF PROCEEDINGS)

Monday, 24th September, 2001/Ashwin 02, 1923(Saka)

No: 58

01 1400 hrs NATIONAL SONG - "VANDE MATARAM"

OBITUARY: The Chair made obituary reference on the passing away of Shri Mir Mushtaq Ahmed, former Chairman of the Metropolitan Council (1972-77) and Chief Executive Councillor, Delhi. The Chief Minister, Dr. Jagdish Mukhi, Ch. Mateen Ahmed and Shri Moti Lal Bokolia also expressed their condolences.

The Chair made obituary reference on the passing away of Shri Ram Singh, Member of the First Metropolitan Council. The Chief Minister and Dr. Jagdish Mukhi also expressed their condolences.

The Chair expressed grief over the massive loss of lives and property in the terrorist attack in United States of America. The Chief Minister, Dr. Jagdish Mukhi, Shri Shoaib Iqbal, Shri Nand Kishore Garg and Shri Tarvinder Singh Marwah also expressed their grief.

Thereafter, the House observed two minutes silence as a mark of respect for the departed souls.

- O3 14.22 The Chair announced that he had received a notice under rule 258 from Dr. Jagdish Mukhi expressing no confidence in the Council of Ministers and ruled that the motion would be taken up after question hour as laid down in rule 258(1)(a) of the Rules of Procedure and Conduct of Business.
- O4 14.25 Question Hour: Starred Question 1 & 2 were raised and replied.

  Replies to Starred 3 to 20 and Unstarred 1 to 34 were laid on the Table (Except 1 and 21 Unstarred)
- O5 15.02 The Chair asked Dr. Jagdish Mukhi to seek the leave of the House to move the motion of no confidence.

  Dr. Jagdish Mukhi sought the leave of the House to move the motion.

  As one-fifth of the total number of Members viz., 14 Members stood in favour of the Motion, the Chair ruled that leave was duly granted and observed that it would be taken up after the tea-break.

06 15.05

Papers Laid on the Table of the House:

- 1. The Minister of Finance laid the following papers on the table of the House:
  - i) The Delhi Sales Tax (Amendment) Ordinance No.2 of 2001.
- ii) The Indian Stamp (Delhi Second Amendment) Ordinance, 2001
- The Minister of Transport laid on the Table of the House a copy each of the Audit Report and Annual Accounts of Delhi Transport Corporation alongwith copies of Delay and Review statement for the year 1999-2000(English & Hindi Version)

3. The Minister of Health laid on the Table of the House a copy of the Delhi Nursing Council Rules, 2001 notified on 20.6.2001 (English and Hindi Version)

#### 07 15.08 Presentation of Reports of House Committees:

- Shri Mangat Ram Singhal, presented the Ninth Report of the Committee on Private Members Bills and Resolutions.
- 2. Shri Ajay Maken, presented the Seventh Report of the Business Advisory Committee.
- 3. Shri Haroon Yusuf, Chairman of the Public Accounts Committee sought extension of time from the Chair to present the action taken report on the Sixth Report of the Committee on paras pertaining to the Education Department. The Chair allowed time upto the next session.
- 4. Shri Haroon Yusuf, presented the Seventh and Eighth Report of the Public Accounts Committee.
- O8 15.10 Shri Shoaib Iqbal, rose to speak on a point of order, but in view of the unparliamentary words, intimidating gestures and not responding to the Chair's request to take his seat, the Chair ordered for his withdrawal.
- 09 15.15

Special Mention (Rule 287): The following members participated:

- 1. Shri Mala Ram Gangwal
- 2. Shri Tarvinder Singh Marwah
- 3. Shri Jagdish Anand
- 4. Shri Bheeshm Sharma
- 5. Shri Amrish Singh Gautam
- 6. Shri Jile Singh Chauhan
- 7. Shri Sahab Singh Chauhan
- 8. Shri Sushil Chaudhry
- 9. Shri Veer Singh

- 15.45 The House adjourned for tea break
- The House reassembled. The Chair observed that as the House was to take up the motion of no confidence, the short duration discussion on the issue of CNG which was originally listed for the day, would now be taken up on the following day.

Motion of No Confidence: Dr. Jagdish Mukhi moved the motion of no confidence. The following Members participated:

- 1. Shri Deep Chand Bandhu
- 2. Dr. SC Vats
- 3. Shri Nand Kishore Garg
- 4. Shri Arvinder Singh Lovely
- 5. Shri Bheeshm Sharma
- 6. Dr. Harshvardhan
- 7. Shri Mahabal Mishra
- 8. Shri Ram Singh 'Netaji'

The Chief Minister replied to the Motion.

- The Motion was put to voice-vote. However, on the insistence of Dr. Jagdish Mukhi, division was called for. 14 Members stood in favour of the Motion and 48 against. The Chair ruled that the Motion, therefore, fell.
- 18.43 The House adjourned for the day.

SK SHARMA SECRETARY